To:
(10)(2e) @rivm.nl]
From:
Sent: Fri 8/7/2020 7:04:39 AM

Subject: FW: Vraag ten aanzien van SEO beleid en Corona
Received: Fri 8/7/2020 7:04:00 AM

Ha lieve (10)(2e)

Ik heb een vraag aan mijn broek hangen van hoe de echoscopisten met zwangeren en hun partners moeten
omgaan bij het SEO (valt onder RIVM). Ik dacht even snel een antwoord te kunnen geven, maar ze willen nogal
gedetailleerd antwoord.

Ik denk dat ze de nieuwe health check sowieso onder de aandacht moeten brengen, maar dan zal er alsnog
situaties voorkomen dat een echo moet bij een zwangere die net uit oranje gebied terugkomt (al is in nederland nu
een groot deel ook oranje gebied).

Dit is een zorgvraag, een arbovraag, maar ook een protocolvraag. [(tB)]deed eerder de afhandeling met de
echoscopisten. Is er iemand van jullie die meer kan zeggen hierover? Eliane zie je hier al tijd voor vrij te maken? *

Groet [NERY
Mse

Arts M&G | profiel Infectieziektebestrijding ¥"¢

(10)(2e)

Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA Bilthoven | S

(COMM @ rivm.nl
http://rivm.nl

Afwezig:
Van: (10)(2e) @rivm.nl>

Verzonden: donderdag 6 augustus 2020 17:10

(10)(2e) (O EO N @ rivm.nl>; (10)(2e)
(10)(2e) WP @ rivm.nl>; (10)(2e)
Onderwerp: RE: Vraag ten aanzien van SEO beleid en Corona

Oke fijn. Ik denk dat het handiger is dat ik een en ander morgen even toelicht, zodat jij weet welke vragen het
precies zijn. EN je de situatie kent. Is dat handig? Ben jij morgen bereikbaar?

(10)(2e)
(10)(2e)

@rivm.nl>
@rivm.nl>

Paar ding alvast:
* Het gaat namelijk om zorg waarbij zwangeren zeer kort op de echoscopist zit, dus 1.5 meter is nooit te
handhaven. Is plexiglas dan een toegevoegde waarde? Nu is het zo dat de baas van een praktijk het niet op
wil hangen, terwijl een echoscopist het wel graag zou willen. Ze hebben nu alleen niks om op terug te vallen
(staat nergens dat dit geadviseerd wordt).
+ Het gaat namelijk om zorg die niet uit te stellen is (echo’s moeten binnen een bepaalde periode gemaakt
worden). Dus wat te doen als iemand aan het einde van die periode is en toch een echo moet hebben. Moet
dat dan met beschermingsmiddelen? Of is uitvragen van klachten voldocende? Als partner ook in oranje land
was, lijkt me goed die dan sowieso te weren.
* Echoscopisten voelen zich toch wat onzeker en onveilig gezien de aantallen oplopen. Dus is het wijs om bijv
toch de zwangeren en partner die mee gaat te adviseren een mondkapje te dragen? Die ze zelf meenemen?
s Ik heb hieronder de mailwisseling van de beroepsgroep / Regionale Centra gezet. Dan weet je een beetje
wat er speelt. Het idee van hen was om misschein daar waar de besmettingsgraag boven de 1 is, extra
maatregelen te treffen. Is dat een mogelijkheid? Dat je op die manier onderscheid kan maken. Indien de

besmetting graad boven de 1 ligt adviseren wij dit en dit en dit *
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Het betreft dus eventuele wijzigingen aanvullingen op dit beleid; https://www.pns.nl/down-edwards-patau-en-
seo/professionals/coronavirus/seo-en-coronavirus

Heb je morgen tijd even te bellen?
Met vriendelijke groet,

(10)(2e) , MSc.
(10)(2e)
=IVIM Centrum voor Bevolkingsonderzoek (PB 49) | Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven
T I | M:+31 (0) pEEE | Kamer RSN Aanwezig:
www.rivm.nl | www.rivm.nl/down-edwards-patau-seo | www.onderzoekvanmijnongeborenkind.nl
Bezoekadres; Antonie van Leeuwenhoeklaan 9, 3721 MA Bilthoven

Antwoord van weet niet of ze jou ook al berichtte.
Wellicht inderdaad het handigst om af te wachten wat er in de persconferentie gezegd wordt.

Ik neem aan dat ze iets zullen zeggen over regionaal beleid waarop men dan kan inhaken. Moet er wel bepaald worden dat
meerdere centra hetzelfde doen, bijvoorbeeld in overleg met het ROAZ in hun regio.

Wellicht mondkapjes voor partner of een plexiglas, of een beschermmiddel voor de echoscopist allemaal mogelijkheden voor de
regio’s met een hoger reproductiegetal.

Met vriendelijke groet,
(10)(2e)
Begin doorgestuurd bericht:

@ (10)(2e) i <mﬁ-@amsterdamumc.nl>

Datum: 6 augustus 2020 om 11:47:24 CEST
(WOIEDM@ mumec.nl>

(10)(2e)

Derasmusme.nl>, ' umcg.nl"

OB @spsrm.nl>, (10)(2e)

@radboudumc.nl>

Ik heb ook meer ellende gezien van geen partner mee dan voordeel en dat plexiglas is volgens mij niet effectief maar daar zouden
we info over kunnen inwinnen. Je kan ook de partner een mondkap op laten doen zoals in openbaar vervoer laten we even
afwachten wat er vanavond gezegd wordt.

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 6 aug. 2020 om 12:34 heeft (10)(2e) mw> het volgende geschreven:

Beste allen,

Hoe denken jullie over het verplicht stellen van plexiglas ( ik zie geen reden om dit te verplichten, zou het meer als een keuzeoptie
zien die een Echocentrum kan maken)

lk denk dat partners thuislaten en bellen om te vragen of men klachten heeft iets is dat per regio bekeken moet worden.

Immers: in sommige regio’s is er nauwelijks Corona aanwezig, en in de randstad en Zeeland neemt het nu snel toe.

Dat maakt het lastig om voor heel NL beleid te maken.

Wellicht is het een optie om af te spreken dat in regio’s waar het reproductiegetal boven de 1 komt strengere maatregelen te
nemen, zoals bellen of er klachten zijn, en evt partner thuis laten als die niet op 1,5 meter afstand van de echoscopist kan
plaatsnemen?
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lk heb ook veel ellende gehoord over echo- afwijkingen die bij een SEO gevonden werden waarbij de partner niet aanwezig mocht
zijn, dus zou dit liever niet meteen voor alle centra weer verbieden, met name omdat er ook centra zijn waar wel 1,5 M afstand

mogelijk is.
Wat denken jullie?

Ik ben nog op vakantie tm 16 aug, en heb hier wisselend bereik en tijd. Maar het uitzicht is prachtig!

Met vriendelijke groet,
(10)(2e)
Begin doorgestuurd bericht:

M __coee B oee felifulil

Datum: 6 augustus 2020 om 10:56:54 CEST

(10)2e) <ECEDI @ ¢ mail.com>, (10)2¢) <IESN @ mume.n >, “EESE

(10)(2e) @amsterdamumec.nl>
(10)(2e) (10)(2e) SRS

Ik zal in ieder geval LCI vragen, hoe zij nu aankijken tegen het gebruik van plexiglas, ik denk dat ze dat niet

verplicht stellen. Ik kan vragen of we kunnen aangeven dat het wordt aangeraden bijv. Ik ga het even na in ieder
geval. Kom ik (of JRINESN volgende week) op terug.

De vraag om partners weer te thuis te laten: wat vinden jullie daarvan Is dat iets wat we nu

moeten heroverwegen? Horen jullie geluiden uit het veld hierover?

Groetjes,

Ps. ik ben volgende week 1 weekje op vakantie. Jantine is er dan wel weer!

Met vriendelijke groet,

ICTE. MSc.
RIVM Centrum voor Bevolkingsonderzoek (PB 49) | Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven
T: 0 R M: +31 (0) I | Kemer [RETESN | Aanwezig:m
www.rivm.nl | www.rivm.nl/down-edwards-patau-seo | www.onderzoekvanmijnongeborenkind.nl
Bezoekadres; Antonie van Leeuwenhoeklaan 9, 3721 MA Bilthoven

van; (10)2¢) IS @ < mail.com>

Verzonden: dinsdag 4 augustus 2020 15:34

(10)(2e) ) <D @ mumc.nl>;
(10)(2e) (10)(2e) Drivm.nl>;
Onderwerp: Fwd: SEO

Hoi {10)(2e)

op verzoek van stuur ik bovenstaande mail ook even naar jullie; komen dergelijke geluiden ook bij jullie binnen?

We willen als BEN in ieder geval weer duidelijkheid geven aan onze leden die nu met veel vragen zitten. Er is oa veel vraag naar of
de plexieglas schermen tussen echoscopiste en zwangere (op de bank) niet verplicht kunnen worden, omdat de zwangere en ook
de partners niet op 1,5 mtr zitten. De vraag om partners weer thuis te laten krijgen we ook al weer binnen. En hoe om te gaan met
vakantiegangers en partners die terugkomen uit vakantielanden waar hoger risico is?

Graag horen we ook van jullie hoe jullie hierover denken; voldoen de huidige adviezen nog?

(10)(2e) Damsterdamumc.nl>
(10)(2e)

Vriendelijke groet,
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Chantal van Irsen-Jacobs, voorzitter BEN

www.echoscopisten.nl

—-—----—- Forwarded message -———-
Date: ma 3 aug. 2020 om 12:46
Subject: SEO

To: ICTETI -CET I o v ... -, ICCTETN BTN o .0

Hoi (10)(2e)

Steeds meer echoscopisten benaderen ons (afgelopen week neemt het aantal vragen per dag toe) met de vraag of we
mondkapjes/plexieglasschermen niet kunnen gaan verplichten/dringend adviseren. Deze vragen komen vooral uit de regio’s waar
steeds meer besmettingen worden geconstateerd maar nu steeds meer vakantiegangers terug komen ook steeds meer uit andere
regio’s. Ook bellen lang niet meer alle echocentra de dag voor de afspraak de zwangeren op met de vraag of zij klachten hebben.
Dit veroorzaakt duidelijk meer onrust onder echoscopisten.

Nu wilden we sowieso al iedereen nog eens extra gaan wijzen op alle richtlijnen (de 1,5 mtr en hamdenwassen enz) en meteen een
link invoegen als jullie laatste aanpassing op de site staat maar ik vraag me ook af of dit een moment is om nog eens gezamenlijk in
overleg te gaan? |k weet niet of deze geluiden ook bij de nvog te horen zijn? Of daar ook regionale verschillen zijn?

Zouden we misschien woensdagmiddag even kunnen overleggen? (Vandaag en morgen kan ik helaas niet-enkel ‘s avonds)

Groetjes, (10)(2e)

Vriendelijke groet,

Chantal van Irsen-Jacobs, voorzitter BEN

www.echoscopisten.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is verzonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are
requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic
transmission of messages.

www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability

This email and any attachments may contain confidential or privileged information and is intended for the addressee only. If you are
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not the intended recipient, please immediately notify us by email or telephone and delete the original email and attachments
without using, disseminating or reproducing its contents to anyone other than the intended recipient. The Maastricht UMC+ shail
not be liable for the incorrect or incomplete transmission of this email or any attachments, nor for unauthorized use by its
employees.

VYUmc disclaimer : www.vume.nl/disclaimer
AMC disclaimer : www.ame.nl/disclaimer

Van: @YD) <M>

Verzonden: donderdag 6 augustus 2020 17:01

(10)(2¢) (ojze)  [clitlg]  (oee) B (0re  [oli¥uiiE
(10)(2e) @rivm.nl>
Onderwerp: RE: Vraag ten aanzien van SEO beleid en Corona

(10)(2e)

Beste (10)(2e)

Rolf was dienstdoende vandaag, maar het is erg druk. Ik zal morgen de vraag die jullie zelf stellen oppakken en
daar voor het weekend op proberen terug te komen.

Wat betreft plexiglas geeft het RIVM daar altijd hetzelfde advies over, dat dit namelijk niet de 1,5 meter
maatregelen kan vervangen. Wat betreft welke maatregelen te doen bij vrouwen die net op reis zijn geweest in
oranje of rood gebied geldt in principe natuurlijk gewoon 2 weken quarantaine, dus pogen de afspraak uit te stellen
lijkt mij.

Wat bedoel je met regio’s waar momenteel +1 is?

Morgen ben ik weer bereikbaar.

Groet [P}

MSc
Arts M&G | profiel Infectieziektebestrijding "¢

(10)(2e)

http://rivm.nl

Afwezig: (10)(2e)

Verzonden: donderdag 6 augustus 2020 16:54
Aan:< rivm.nl>
Onderwerp: FW: Vraag ten aanzien van SEO beleid en Corona

Met vriendelijke groet,

(10)(2e)

(10)(2
RIVM Centrum voor Bevolkingsonderzoek (PB 49) | Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven
T: B (O SERED) D IEnmeom Kamer: [ECIEOM | www.rivm. nl
Aanwezig: e

Bezoekadres: Antonie van Leeuwenhoeklaan 9, 3721 MA Bilthoven

Bezoekt u binnenkort een locatie van de Rijksoverheid, dan dient u in het bezit te zijn van een geldige Rijkspas of een geldig
identiteitsbewijs (paspoort, nationale identiteitskaart, rijpbewijs of vreemdelingendocument).
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ver: I T o - ..1>

Verzonden: donderdag 6 augustus 2020 16:46
Aan: EEYED) Drivm.nl>

cc: (10)(2e) @rivm.nl>; JEEUSED) M>; (10)(2e)
(10)(2e) @rivm.nl>
Onderwerp: Vraag ten aanzien van SEO beleid en Corona

Ik heb via jouw collega (10)(2e) , uw telefoonnummer gekregen ivm dat u dienst vandaag heeft als medisch
adviseur. Ik krijg u alleen niet te pakken, dus vandaar deze mail.

Het gaat over dit beleid wat wij samen met EEEL)ES) hebben vastgesteld (en vorige week nog helemaal is
geupdated aan de laatste stand van zaken):
https://www.pns.nl/down-edwards-patau-en-seo/professionals/coronavirus/seo-en-coronavirus

Nu is haar vervanger (leslie is er mee gestopt en terug naar haar eigen afdeling), maar die is op
vakantie. Dus ik zoek iemand die op korte termijn wat vragen kan beantwoorden? Aangezien het aantal
besmettingen oploopt, zijn er namelijk vragen over of dit beleid nu nog voldoet of dat we het moeten bijstellen.
O.a over

« advies van plexiglas

+ Wat te doen met zwangeren die uit ‘oranje’ landen terugkomen

* Partner niet bij het SEO (of vragen om een mondkapje te dragen?)

* Kunnen we bijv in regios’s waar de besmetting op 1+ ligt, extra regels opleggen?

Ete.

Ik hoor graag bij wie we terecht kunnen voor deze vragen! Dan kan ik ze natuurlijk ook wat beter toelichten.

Groetjes,

Met vriendelijke groet,

(10)(2e) , MSc.
(10)(2e)
RIVM Centrum voor Bevolkingsonderzoek (PB 49) | Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven
(D BRI M: +31 (0)| Kamer | Aanwezig: [JIEEEENN
www.rivm.nl | www.rivm.nl/down-edwards-patau-seo | www.onderzoekvanmijnongeborenkind.nl
Bezoekadres; Antonie van Leeuwenhoeklaan 9, 3721 MA Bilthoven




